Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ СТАТЬИ 181 КОДЕКСА

АДМИНИСТРАТИВНОГО СУДОПРОИЗВОДСТВА РА КОНСТИТУЦИИ
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАНИНА

САМВЕЛА АЛАВЕРДЯНА

Докладчик Г. Назарян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100, статьей
102 Конституции Республики Армения, статьями 19, 63, 64 и 69 Закона Республики Армения
«О Конституционном Суде», Конституционный Суд Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Статью 181 Кодекса административного судопроизводства Республики Армения в том

аспекте, что блокируется оспаривание законности вступивших в силу судебных актов на
основании иных правомерных “вновь открывшихся” обстоятельств, что приводит к
ограничению прав лица на доступность суда и справедливое судебное разбирательство,
признать противоречащей статьям 1, 3, части второй статьи 6, статьям 18 и 19 Конституции
Республики Армения и недействительной.

2. Учитывая, что признание являющихся предметом спора по настоящему делу правовых
норм противоречащими Конституции РА с момента принятия постановления
Конституционного Суда может привести к правовому пробелу, нарушая в результате утраты
этими нормами силы устанавливаемую правовую безопасность, руководствуясь частью 3 статьи
102 Конституции Республики Армения, частью 15 статьи 68 Закона Республики Армения “О
Конституционном Суде”, установить окончательный срок утраты силы правовых норм,
признанных настоящим Постановлением противоречащими Конституции Республики Армения,
31 декабря 2015 года, предоставив Национальному Собранию, с учетом также международной
правовой практики в связи с проблемой, возможность привести являющееся предметом спора
вышеупомянутое правовое регулирование в соответствие с требованиями настоящего
Постановления.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

26 июня  2015 года
ПКС-1222